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Austatud lugeja!

On suur rõõm esitleda järjekordset 
Kaitsepolitseiameti aastaraamatut. 
Aastat 2010 kokku võttes võib julgelt 
öelda, et see oli kaitsepolitseile töine 
ning edukas. Ameti peamine ülesanne – 
tagada demokraatliku riigi püsimine – 
sai täidetud. Aastaraamatus annamegi 
huvilistele tavapärase lühiülevaate 
meie tööst Eesti Vabariigi põhiseadus-
liku korra ja julgeoleku tagamisel.
 
Ilmselt ei tee paha lugejale meenutada 
Kaitsepolitseiameti peamisi töövald-
kondi. Nendeks on: Eesti Vabariigi 
põhiseadusliku korra ja territoriaalse 
terviklikkuse tagamine, riigi vastu suu-
natud luuretegevuse ennetamine ja 
tõkestamine, riigisaladuse kaitse,  
terrorismivastane võitlus, kõrgemate 
riigi- ja kohalike omavalitsuste amet-
nike võimalike korruptiivsete tegude 
paljastamine, kaitsepolitsei uurimisallu-
vuses olevate süütegude menetlemine. 

Aastaraamatu peatükkide proportsioo-
nid ei kajasta kindlasti meie ameti töö-
valdkondade tegelikke proportsioone. 
Suhteliselt põhjalikku kajastust leiab 
aastaraamatus Venemaa informatsioo-
niline mõjutustegevus. See on enne-
kõike tingitud tõsiasjast, et kirjeldatud 
tegevuse eesmärk ongi avalikkuse (sh 
rahvusvahelise avalikkuse) mõjutamine. 
Järelikult võib eeldada ka avalikkuse 
suuremat tähelepanu ja huvi selle teema 
vastu. 

Nagu ikka ei saa me kuigi palju  
rahuldada avalikkuse huvi vastuluure 
temaatikas – see on ja jääb valdavalt 
salastatud valdkonnaks. Vaenulike 
eriteenistuste huvi vähenemist ei ol-
nud aga märgata ei Eesti ega meie 
liitlaste suhtes. Heaks näiteks oli 
Ameerika Ühendriikides paljastatud 

Vene välisluure agentide-illegaalide  
luurevõrgustik.

Põhiseadusliku korra ohud püsisid 
2010. aastal sarnastena eelneva aastaga. 
Kuigi riigi julgeolekule tõsist ohtu  
kujutavat äärmuslust Eestis ei ole, 
jätkab kaitsepolitsei tööd selle enne- 
tamiseks. Endiselt teeb muret Vene- 
maa kaasmaalaspoliitika ja Eesti- 
vastane mõjutustegevus.

Julgeoleku tagamine pole võimalik 
ilma efektiivse riigisaladuse kaitseta. 
Valdkonnal on väga suur rahvusvahe-
line mõõde – oleme liitunud rahvus-
vaheliste organisatsioonidega ja eba-
ausate inimeste riigisaladustest eemal 
hoidmine on ka Eesti riigi usaldusväär-
suse ja maine küsimus.

Islamistliku terrorismiohu tõrjumiseks 
viidi 2010. aastal nii ülemaailmselt kui 
ka Euroopas läbi mitmeid edukaid ope-
ratsioone. Kuid sellele vaatamata ei ole 
islamiterrorismist lähtuv oht vähene-
nud ega vähene ka lähitulevikus. Eestis 
on terrorismioht siiski jätkuvalt madal 
ning me oleme üks Euroopa vähem 
ohustatud piirkondi. Sellest hoolimata 
ei saa terrorismivastase võitluse vallas 
valvsust kaotada. Ennetusmeetmed, 
riskide hindamine ja valmisolek ohu-
olukorras tegutsemiseks on jätkuvalt 
meie prioriteetne töövaldkond. Ter-
rorismi saab ära hoida ainult rahvus- 
vahelise koostööga. 

Illegaalsed lõhkeseadeldised ning ille-
gaalselt käideldavad lõhkeained on ela-
nikkonnale suureks ohuks ning meie 
töö sellest tulenevate riskide maanda-
misel jätkub. Selles vallas tehtav töö 
on samuti seotud terrorismivastase 
võitlusega: on ju pommiplahvatused 
terroristide tavapäraseimaks ründe-
meetodiks. 

Korruptsioon kujutab endast otsest 
julgeolekuohtu ja kaitsepolitsei poolt 
korruptsiooni tõrjumiseks tehtav töö 
on avalikkuse suure huvi all. 2010. aas-
tal pälvisid avalikkuse tähelepanu mitu 
kohtunikega seotud menetlust. Jätku-
valt oluline on võitlus korruptsiooniga 
kohalikes omavalitsustes. Põhiline 
sealsest korruptsioonist tulenev oht 
on konkurentsi- ja arenguvõime kaha- 
nemine, mis võib pikemas perspektii-
vis viia terve piirkonna pöördumatu 
sotsiaal-majandusliku languseni.

Varasemast enam pöörasime tähele-
panu ka korruptsiooniga puutumust 
omavate konkurentsikuritegude välja- 
selgitamisele. Alates juunist 2010  
lisandusid kaitsepolitsei uurimisal-
luvusse kaitseväeteenistuse seaduses  
sätestatud kaitseväeohvitseride kor-
ruptsioonisüüteod.

2010. aastal möödus 90 aastat Kaitse-
politseiameti loomisest. Seepärast on 
üks peatükk aastaraamatust pühenda-
tud kaitsepolitsei juhtidele. 

Soovin kaitsepolitsei nimel tänada kõiki 
inimesi ja koostööpartnereid, kes on 
aidanud ühiselt tagada riigi julgeolekut 
ja elanike turvalisust.

Huvitavat lugemist ja meeldivat koos-
tööd soovides

Raivo Aeg
Kaitsepolitsei peadirektor
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RAHVUSVAHELINE KOOSTÖÖ

Eesti Vabariigi julgeolekut mõjutavad 
sündmused ja protsessid nii meie lähi- 
piirkonnas kui ka kaugemal maa- 
ilmas. Kaitsepolitseiametile pandud 
ülesannete täitmine on piiriülese 
mõõtmega, mistõttu väga väärtuslik 

meie töös on rahvusvaheline teabe- 
vahetus. Euroopa integratsioon 
on koostöö ja usalduse julgeoleku- 
asutuste jaoks senisest veelgi olu-
lisemaks muutnud ja meie panus 
mitmesugustesse rahvusvahelistesse 
koostöövormidesse suureneb ja täht-
sustub. 

Partnerteenistustega tehakse koos-
tööd ning vahetatakse vastastikku 
huvipakkuvat informatsiooni julge-
olekuteemadel, pidades silmas nii 
teabekogumist ja kriminaalmenetlust 
kui ka Eesti Vabariigi julgeoleku-

RAHVUSVAHELINE KOOSTÖÖ
poliitika alustes sätestatud huvisid 
laiemalt. Rahvusvahelises koostöös 
vahetatakse ja töödeldakse salastatud 
teavet rangelt Eesti Vabariigi seadu-
seid ning rahvusvahelisi leppeid ja 
õigusnorme järgides. 

NATOs ja Euroopa Liidus oleval Eesti 
kaitsepolitseil on pidev teabevahetus 
nii liikmesriikide kui ka vastavate 
rahvusvaheliste organisatsioonide 
julgeolekustruktuuridega. Läänemaa-
ilma vastu suunanud terroristlikud 
rünnakud ning ÜRO resolutsioonide 
suhtes allumatust näidanud paaria- 
riikide relvastumine on viimasel 
kümnendil seadnud olulisele kohale 
eelkõige rahvusvahelise terrorismi 
ennetamise ning strateegiliste kaupa-
de ekspordi kontrolli. Olulisel kohal 
on ohtude analüüs ning eelhoiatus-
mehhanismid, mis on Euro-Atlandi 

ruumi julgeolekukoostöö peamisi väl-
jundeid. 

Peale NATO osaleme veel mitte-
formaalsete julgeolekualaste koos-
töövormide töös, kus analüüsitakse 
rahvusvahelist julgeolekuolukorda, 
vahetatakse nii strateegilisel kui ka 
operatiivtasandil teavet ja kogemusi 
terrorismi, proliferatsiooni, vastu-
luure, äärmusluse ja mõnegi teise ohu 
kohta. 

Kaitsepolitsei on taasloomisest alates 
pidanud oluliseks regionaalseid kahe- 
poolseid sidemeid Põhjala ja Balti 
riikide julgeoleku- ning politsei- 
asutustega. Lisaks sellele on väga täh-
tis rahvusvaheline julgeolekualane 
koolituskoostöö.

Olulisel kohal on ohtude analüüs ning eelhoiatusmehhanismid, 
mis on Euro-Atlandi ruumi julgeolekukoostöö peamisi väljundeid. 
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Venemaa nõndanimetatud 
kaasmaalaspoliitika ja vene 
äärmuslus Eestis

Venemaa kaasmaalaspoliitika Eesti 
suunal jäi oma eesmärkidelt ja sisult 
endiseks - muuta välismaal elavad 
rahvus- ja mõttekaaslased kontrolli-
tud teabevälja abil ühtseks manipu-
leeritavaks massiks ja Venemaa välis-
poliitika instrumendiks.

2010. aastal võis aga täheldada teata-
vat murenemist niinimetatud CCCP 
(Communication, Coordination,  
Consolidation and Protection) stra-
teegia elluviimises. Ülemaailmse 
majanduskriisi põhjustatud ressursi-
puudus tõi kaasa võimuvõitluse raha 
ümberjagamise pärast. 

Selgelt väljendusid erimeelsused 
kaasmaalaspoliitikas tavapärase jäiga 
liini ning pehmema taktika pooldajate 
vahel. Esimesed soovivad agressiivse 
ja aktiivse välispoliitilise surve aval-
damist kaasmaalaste toetuseks, teised 
peavad efektiivsemaks kaasmaalas- 
poliitikat läbi kultuuri ja hariduse kaudu. 

Jäiga liini pooldajad eesotsas uudise- 
portaali Regnum.ru juhi Modest  
Koleroviga tegid jõupingutusi mõjuta-

maks Venemaa valitsust Eesti suunal 
tavapärast ebasõbralikku poliitikat 
jätkama. Ilmekas näide selle kohta oli 
2010. aasta kevadel Regnumi ulatus-
lik Venemaa välisministeeriumi vas-
tane meediakampaania, kus peaaegu 
iga päev avaldati mõni ministeeriumi 
suhtes kriitiline artikkel. 

Muu hulgas avaldati Modest Kolerovi 
eestvõttel koostatud memorandum 
„Ühiskondlik memorandum Vene-
maa Eesti-suunalise poliitika põhi-
mõtetest“. Selles heidetakse Vene-
maa välisministeeriumile ette katseid  
parandada suhteid Eestiga, süüdis-
tades selles Venemaa ärimehi, ja 
nõutakse jäiga välispoliitilise liini 
jätkamist. Memorandum oli mõeldud 
küll sisepoliitiliseks kasutamiseks, 
rahvusvahelise mõõtme andmiseks 
kaasati aga ka Eesti ja Soome vene-
meelseid äärmuslasi. Siiski pälvis 
memorandum teistes Vene meedia-
kanalites suhteliselt vähe tähele- 
panu. Kuigi palju ei aidanud ka katse 
kasutada siinse äärmusliku ühenduse  
Notšnoi Dozori „brändi“. Vene poli-
toloogi ja „Läti probleemide eksper-
di“ Dmitri Jermolajevi ning ajakirja  
Baltiiski Mir peatoimetaja Dmitri 
Kondrašovi organiseeritud Notšnoi 
Dozori toetusavaldus memorandumi-
le jäi täiesti tähelepanuta. Lühiajalist 

Venemaa huvirühmade vaheline võimuvõitlus peegeldus ka  
Venemaa kaasmaalaspoliitika kohalike aktivistide seas. 
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se maailmasõja järgsetel aastatel aset 
leidnud vastupanuliikumine, mis kui-
dagi ei sobitu Suure Isamaasõja ja hea 
Nõukogude Liidu müütidega. Seetõt-
tu on fond võtnud oma sihiks Nõu-
kogude okupatsioonile osutatud vas-
tupanu igakülgse diskrediteerimise 
ja halvustamise. Nõukogude propa-
ganda traditsioonide kohaselt kujuta-
takse vastupanuliikumises osalenuid 
verejanuliste bandiitidena, kelle ain-
sateks tegutsemismotiivideks olid 
omakasu ja kättemaks kohalikele ela-
nikele. Metsavendade diskrediteeri-
miseks saavutamiseks käivitas Ajaloo-
line Mälu 2010. aastal internetipõhise 
andmebaasi „Natsionalistliku terrori 
ohvrid NSV Liidu lääneregioonides“, 
kuhu soovitakse koondada and-
med Balti riikide, Ukraina ja Valge- 
vene relvastatud vastupanuliikumise 
ohvrite kohta. 

Projekti allikbaasiks on NSV Liidu 
Siseasjade Rahvakomissariaadi 
(NKVD) ja Siseministeeriumi (MVD) 
Banditismivastase Võitluse Pea- 
valitsuse materjalid, täpsemalt selle 
vabariiklikest allasutustest laekunud 
igapäevased ettekanded. Banditismi-
vastast võitlust kureeris MVD Balti 
riikides ja Ukrainas kuni 1947. aas-
tani, misjärel kõik vastavad (bandi-
tismivastase võitlusega tegelenud) 
osakonnad ja isikkooseisud anti üle 
Riiklikule Julgeoleku Ministeeriumile 
(MGB). Kuni selle ajani valitses NSV 
Liidu „lääneregioonides“ vormiliselt 
mõneti kummaline olukord, kus võit-
lust rahvusliku vastupanu mahasuru-
miseks juhtis sise- ja mitte julgeoleku-
ministeerium. Väärib tähelepanu, et 
mujal NSV Liidus jäi banditismivas-
tane võitlus siseministeeriumi kom-
petentsi kuni 1951. aastani, mistõttu 
nimetatud reform kinnitab veel kord, 
et Eestis, Lätis, Leedus ja Ukrainas 
oli metsavendluse näol tegemist rah-
vusliku vastupanu, mitte kuritegeliku 
röövbanditismiga. Veenvalt tõestab 
seda ka MVD enda statistika: 1946. 
aastal NSV Liidus likvideeritud 1196 

„natsionalistlikust bandest“ pärinesid 
väljastpoolt „lääneregioone“ vaid 27 
ehk 2,2%. Seevastu tabatud röövban-
dedest 83,8% (2427) tegutsesid NSV 
Liidu „vanades“ vabariikides, aga kol-
mes Balti riigis kokku oli neid vaid 
5,6% (164).

Objektiivsema mulje jätmiseks ei ole 
fond Ajalooline Mälu ohvrite hulka 
arvanud punaarmeelasi ning MVD 
ja MGB töötajaid, kes tapeti või said 
haavata metsavendade hävitamiseks 
läbi viidud operatsioonide käigus. 
Küll on aga „natsionalistliku terrori“ 
hulka lahterdatud kõik metsavendade 
endi rünnakud nõukogude sõjaväe-
laste ja MGB töötajate vastu. Sellise 
võttega on püütud kasvatada süü-
tute ohvrite arvu ja tõestada metsa-
vendade võitluse ebaseaduslikkust. 
Teiseks huvitavaks võtteks on kõigi 
MVD pädevusse kuulunud juhtumite 
pime lahterdamine „natsionalistli-
ku terrori“ hulka. Üheks kurioosse-
maks näiteks on siinkohal ettekanne  
Tartust: „14. aprillil k. a. (1945) toi-
mus ettevaatamatul ümberkäimisel 
tulega Tartus nahavabrikus plahva-
tus. Haavata sai üle 30 inimese, neist 
5 raskelt. Vabriku sisseseade kanna-
tada ei saanud. Toimub juurdlus“. 
(Venemaa Föderatsiooni Riigiarhiiv 
GARF, f R-9478, n 1, s 356, l 147-148). 
Kõik Tartu nahavabriku õnnetuses 
kannatada saanud 30 inimest on 
hoolikalt kantud Ajaloolise Mälu and-
mebaasi kui „natsionalistliku terrori 
ohvrid“. 

2011. aasta alguse seisuga oli eel-
mainitud andmebaasi sisestatud 575 
Eestist pärit isiku andmed. Venemaa 
arhiivides säilitatavate Eestit puudu- 
tavate dokumentide avaldamine 
oleks tervitatav, kui seda tehtaks 
professionaalselt ja ilma propagan-
distlike eesmärkideta. See tähendaks 
aga stalinistlike repressiivorganite  
arhiivide avamist kõigile ajaloolastele, 
nagu seda on tehtud Eestis ja teistes 
vabanenud riikides. Tänase Venemaa 

jaoks oleks see üks demokraatia ja 
moderniseerimise mõõdupuu. 

Fond Jantarnõi Most 
(Merevaigusild) 

Mõne aasta tagused Venemaa agres-
siivsed sammud oma naabrite suh-
tes, nagu tüli gaasi pärast Ukrainaga 
ja sõjaline rünnak Gruusia vastu, 
andsid selge sõnumi, et Nõukogude 
Liidu lagunemise järel iseseisvunud 
riigid kuuluvad Venemaa huvisfääri.  
Lühemas plaanis võimaldas agres-
siivne käitumine saavutada soovitud 
tulemuse, kuid sundis Venemaa naab-
reid otsima koostöövõimalusi teis-
te riikidega. Agressiivse riigi madal 
maine, ülemaailmne majanduskriis 
ja selle tulemusena kiirelt kahanenud 
energiakandjate hinnad on sundinud 
Venemaad valima oma huvide reali-
seerimisel uut lähenemisnurka.

Venemaa välispoliitilised eesmär-
gid pole kõigele vaatamata muu-
tunud, kuid 2010. aasta arengud  
suhetes Poolaga kinnitavad muutusi 
taktikas. Järjest enam panustatakse 
mõjutustegevusse ja pehmele jõule. 
Ähvardused on asendunud sõpruse 
otsimise ja koostöö pakkumisega.  
Positiivse kuvandi taha varjuvat läbi-
viidavat mõjutustegevust pole lihtne 
ära tunda – selle eesmärgid ja tule-
mused ei kajastu retoorikas. Pealegi 
ei rakendata objekti suhtes ainult üht 
mõjutusmeetodit, vahendeid kasuta-
takse kombineerituna.

Läänemere piirkonnas on üheks  
Venemaalt lähtuva mõjutustegevuse 
instrumendiks kujunemas 2010. 
aasta alguses ilma suurema kärata 
tegevust alustanud fond Jantarnõi 
Most. See on deklareerinud peamise 
eesmärgina infovahetuse edenda-
mist Venemaa ja Balti riikide vahel. 
Prioriteediks on seejuures ajalooga 
seotud küsimuste lahendamine, sest 
just need takistavat omavahelist head  
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RIIGISALADUSE KAITSE
Riigisaladuse kaitse vallas oli 2010. 
aasta Kaitsepolitseiametile tavapära-
selt töörohke. Aasta esimeses pooles 
Tallinnas toimunud NATO välis- 
ministrite kohtumine lisas täiendavat 
töökoormust julgeolekukontrollide 
poolest. NATO nõuetest tulenevalt 
tuli väljastada riigisaladusele juurde-
pääsu load paljudele kohtumise kor-
raldamisega seotud isikutele. Aasta 
teises pooles tehti mitmeid riigisala-
duse kaitse nõuete täitmise kontrolle 
nii riigiasutustes kui ka riigisaladuse 
töötlemise luba omavates eraette-
võtetes. Olulisi riigisaladuse kaitse 
nõuete rikkumisi ei avastatud. 

21.10.2010 võttis Riigikogu vastu ja 
18.11.2010 jõustusid riigisaladuse ja 
salastatud välisteabe seaduse muuda-
tused. Nende muudatuste väljatööta-

mises osalesid ka Kaitsepolitseiameti 
spetsialistid. Seaduse muutmise vaja-
duse tingisid praktikas esile kerkinud 
probleemid 01.01.2008 jõustunud 
riigisaladuse ja salastatud välisteabe 
seaduse rakendamisel. 

Inimese jaoks, kellel on riigisaladu-
sele juurdepääsu luba või kes taotleb 
seda tulevikus, on olulisemateks muu-
datusteks ilmselt mõningate juur-
depääsuloa andmisest keeldumise 
aluste lisandumine. Nii võib nüüd-
sest keelduda juurdepääsuloa and-
misest isikule, kes on olnud kaasatud 
koostööle välisriigi luure- või julge-
olekuteenistusega. Varem kehtinud 
seaduse redaktsioon käsitles isikuid, 
kes on välisriigi luure- või julgeoleku- 
teenistusega tööõiguslikus suhtes. 
Luure- või julgeolekuteenistustega 

salajases koostöös olevad isikud ei 
pruugi aga olla alati teenistusega töö-
õiguslikus suhtes, samas võib sellise 
isiku tegevus samamoodi kui teenis-
tuse koosseisulise töötaja tegevus  
kujutada ohtu riigisaladustele ja see-
läbi riigi julgeolekule. Keeldumise 
alusena käsitletakse nüüd ka juhtu-
meid, kus isik on kuriteo toime pan-
nud ametiisikuna, kuid mida ei saa 
karistusõiguslikus mõttes pidada 
ametialaseks süüteoks. Sellisteks  
tegudeks on näiteks salakaubavedu 
ametiisiku poolt oma ametiseisundit 
ära kasutades või võimu kuritarvita-
mine kaitseväes –  need teod näita-
vad selgelt isiku suhtumist kehtivasse  
õiguskorda ning riiki üldse ja riigi- 
saladuse usaldamine sellise isiku  
kätte on küsitav. 
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RIIGISALADUSE KAITSE

Samuti võib keelduda riigisaladusele 
juurdepääsu loa andmisest isikule, 
kelle suhtes alustatud ametialase kuri- 
teo või riigivastase kuriteo menet-
lus on lõpetatud järgmistel alustel: 
avaliku menetlushuvi puudumine; 
karistuse ebaotstarbekus, kui isiku 
süü ei ole suur; isik on kriminaalme-
netluses osutanud kaasabi kuriteo 
asjaolude väljaselgitamisel. Sellistel 
juhtudel on isik tunnistanud, et ta on 
talle ette heidetava teo toime pannud, 
kuid teda ei karistatud karistusõigus-
likus mõttes. Seega õiguskorda rikkuv 
tegu on tehtud – riigi täitevvõimu ja  
haldustegevuse õiguspärasust on  
kahjustatud ning sõltuvalt teost võib 

olla alust kahelda isiku usaldusväär-
suses riigisaladuse hoidmisel.

Lisaks eeltoodule võib nüüd keelduda 
juurdepääsuloa andmisest ka isikule, 
kellel on väljakujunenud harjumus-
lik käitumine või harrastus, mis võib 
kaasa tuua tema majandusliku sõltu-
vuse. Seni kehtinud seaduse kohaselt 
eeldati, et majandusliku sõltuvuse 
võib endaga kaasa tuua vaid välja- 

kujunenud hasartmängusõltuvus, 
mis on meditsiiniliselt diagnoositud.  
Paraku näitab julgeolekukontrolli 
praktika seda, et majanduslikku sõl-
tuvusse võib jõuda ka sellise käitu-
misega, mis ei ole meditsiiniliselt 
sõltuvusena diagnoositud. Seda laadi 
käitumine võib seisneda hasart- 
mängukohtade sagedases külasta-
mises ja oma sissetulekute maha- 
mängimises või näiteks harjumuses 
võtta otsemaid kiirlaen, kui tekib soov 
midagi uut osta, mõtlemata seejuu-
res, kas hiljem on olemas ka võimalu-
sed laenu tasumiseks. Majanduslikku 
sõltuvust kaasa toovaks harrastuseks 
võib olla hobi, millele isik kulutab 

suurema osa oma sissetulekutest ning 
mille tõttu võivad tegemata jääda isi-
ku igapäevased elukondlikud maksed. 

Kõigi lisandunud juurdepääsuloa 
andmisest keeldumise aluste puhul on 
tegemist selliste keeldumise alustega, 
mille puhul on haldusotsuse tegijale 
jäetud kaalutlusõigus. See tähendab, 
et eelkirjeldatud asjaolude esinemine 
ei pruugi alati tuua endaga kaasa 

juurdepääsloa andmisest keeldumist 
ning otsus tehakse siiski konkreet-
sest juhtumist lähtuvalt. Hinnatakse 
just konkreetse isikuga seotud julge- 
olekuriskidest tulenevat potentsiaal-
set ohtu riigisaladuse hoidmisele ole-
nevalt sellest, mis ametikohal isik töö-
tab või kui tundlik on teave, millega 
ta kokku puutub.

2011. aastal toob Kaitsepolitseiametile 
täiendavat tööd seadusemuudatus, 
mille kohaselt on alates 18.11.2010 rii-
gisaladuseks teave, mis käsitleb Eesti 
Panga valve-, häire-, side- ja info- 
süsteeme ning sularahavedu, juhul 
kui selle avalikuks tulek kahjustab 
Eesti Vabariigi julgeolekut. Seoses 
Eesti üleminekuga eurole suurenevad 
riskid, mis kaasnevad sularaha käit-
lemisega. Eesti ja teiste riikide vahel 
edastatakse sularaha senisest enam 
ning suureneb ka Eestis liikuva sula- 
raha hulk. Euro kui mitmes riigis käi-
biv maksevahend on ahvatlevaks siht-
märgiks mitte ainult kohalikele kuri-
tegelike kavatsustega isikutele, vaid 
ka samasugustele isikutele välismaal, 
sealhulgas terroristidele. Turvalisu-
se paremaks tagamiseks vajab sula-
raha hoidmise ja veoga seotud teave  
paremat kaitset. Seepärast on vajalik 
teha vastava teabega kokku puutuva-
tele isikutele julgeolekukontrolli ning 
koolitada ja nõustada neid riigisala-
duseks oleva teabe kaitsmise vallas. Inimese jaoks, kellel on riigisaladusele juurdepääsu luba 

või kes taotleb seda tulevikus, on olulisemateks muudatus-
teks ilmselt mõningate juurdepääsuloa andmisest keeldu-
mise aluste lisandumine. 
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RAHVUSVAHELISE TERRORISMI TÕKESTAMINE

Plahvatused

2010. aastal oli lõhkematerjali eba-
seadusliku käitlemisega seotud ning 
kriminaaluurimise kaasa toonud 
plahvatusi Eestis neli ning nendes 
hukkus kolm inimest. Ükski nime-
tatud plahvatustest polnud seotud  
terroristliku tegevusega. Neljast plah-
vatusest kaks toimusid Jõgevamaal, 
üks plahvatus Tallinnas ja üks Kohtla- 
Järvel.

Eesti viimaste aastate traagilise-
mate tagajärgedega plahvatus oli 
28.03.2010 kell 00.16 Tallinnas Kuld-
noka tänaval asuvas 9-korruselise 
kortermaja neljanda korruse korteris. 
Plahvatuses ja sellele järgnenud tule-
kahjus saadud vigastuste tõttu huk-
kusid kohapeal kaks isikut – korteris 
plahvatuse korraldanud 38-aastane 
Sergei ning tema elukaaslase üheaas-
tane tütar. Raskeid vigastusi sai plah-
vatanud eluruumi peal asuvas korteris 
elanud 1925. aastal sündinud Vladi-
mir, kes poolteist kuud hiljem suri. 
Peale nende said plahvatuses vigas-

tada veel viis inimest. Tänu naaber- 
korteris elanud Eduard Demidase kii-
rele ja ennastsalgavale tegutsemisele 
õnnestus põlengust päästa plahva-
tuse hetkel korteris viibinud Sergei 
elukaaslase teine laps – kahe ja poole 
aastane tütar. Plahvatuses said oluli-
selt kahjustada elamu konstruktsioo-
nid. Tulekahju kustutusvesi rikkus 
mitme samas trepikojas asunud kor-
teri sisustuse. Eeluurimisel kogutud 
materjali kohaselt eelnes plahvatusele 
peretüli alkoholijoobes Sergei ja tema 
elukaaslase vahel, mille mees otsustas 
lõpetada enda õhkulaskmisega. 

Teine 2010. aasta suurem plahvatus 
toimus 1. jaanuari õhtul Jõgevamaal 
Pajusi vallas asuvas kortermajas. 
Koos tütre perega uue aasta saabu-
mist tähistanud Vahur (sünd. 1967) 
otsustas köögipliidi küttekoldes 
ära põletada puntra detoneernööri.  
Hinnanguliselt sisaldas pliidi alla  
visatud detoneernöör lõhkeainet, mille 
võimsus oli võrreldav vähemalt  
15-30 g trotüülekvivalendiga. Lõhke-
aine plahvatuse tagajärjel sai ta ise  

kehavigastusi, kahjustusid köögi sei-
nad ja sisustus. Kuigi nii kõrvaltoas 
kui ka köögis viibis samal ajal veel 
mitu inimest, sealhulgas kolmeaas-
tane laps, keegi neist õnnekombel 
vigastada ei saanud. Kaitsepolitsei 
ametnikud leidsid korteri põhjalikumal 
läbivaatusel korterist veel 3,7 kg lõhke-
ainet peruniit ning 4 detonaatorit.

Jõgevamaal toimus 12.03.2010 teinegi 
väiksem plahvatus, kui üks noor-
mees meisterdas külavahel ajaviiteks  
paugutamiseks püssirohust ja süüte-
nöörist väiksemat sorti põrgumasi-
naid. Keegi plahvatuses vigastada ei 
saanud, kuid purunes vähemalt ühe 
maja aknaklaas. Keelatud „meele- 
lahutus“ tõi kaasa kriminaalmenetluse.

2010. aasta neljas plahvatus oli 26. 
oktoobril Kohtla-Järvel, kus 1971. aas-
tal sündinud Grigori valmistas enda 
elukohas väikesest metallballoonist ja 
püssirohust lõhkekeha, mis tema käes 
plahvatas, põhjustades kergemaid  
vigastusi käele ja näole. Mehe kodust 
leiti ja võeti ära ka Teise maailma- 

Tallinnas Kuldnoka tänaval toimunud plahvatuse tagajärjed
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sõja aegse käsigranaadi RG-42 korpus 
koos selles olevate trotüülitükkidega, 
revolver, padruneid ja püssirohtu.  
Hilisema menetluse käigus andis 
Grigori vabatahtlikult välja veel 15 
elektridetonaatorit ja 8 jahipüssi-
padrunit. 

Lahendi  sai 04.12.2009 aset leid-
nud juhtum, kui 52-aastane Vladi-
mir üritas 20 000-kroonise tasu eest 
Tallinnas Vilde tee 56 maja juures 
tappa F1 tüüpi käsigranaadiga Sergiid 
(sünd. 1959). Viimane pääses õnne-
kombel kergemate kehavigastustega. 
14.10.2010 mõistis Harju Maakohus 
Vladimiri süüdi mõrvakatses üldoht-
likul viisil ning lõhkeseadeldist kasu-
tades; lõhkeseadeldise ebaseadusli-
kus käitlemises ja lõhkeseadeldisega 
plahvatuse tekitamises ning karistas 
teda 9-aastase vangistusega. Nime-
tatud mõrvakatse tellimises ja orga-
niseerimises on kaitsepolitsei kaht-
lustatavana kinni pidanud ühe 1970. 
aastal sündinud isiku.

2010. aastal jõudis kohtulahendini 
25.04.2009 Sillamäel aset leidnud 

väiksema plahvatuse juhtum, kus 
1981. aastal sündinud Juri pani oma 
korteris plahvatama elektridetonaa-
tori. Plahvatanud detonaator lõhkus 
vaid korteri aknaklaasi, inimesed ja 
vara kannatada ei saanud. 22.03.2010 
mõistis Viru Maakohus Juri süüdi 
lõhkeaine ebaseaduslikus käitlemises 
ja karistas teda 2-aastase vangistu-
sega. Kuna see kriminaalasi vaadati 
kohtus läbi lühimenetluse korras,  
vähendas kohus karistust ühe kol-
mandiku võrra, määrates lõplikuks 
karistuseks 1 aasta ja 4 kuud vangis-
tust. 

Kirjeldatud plahvatus oli küll väike 
ega toonud kaasa vigastusi, on aga 
siiski heaks näiteks, et anda inimes-
tele aimu lõhkeaine jõust ja ohtlikku-
sest. Plahvatuse tekitamiseks kasutati 
sel korral tavalist, vaid ca 2 grammi 
lõhkeainet sisaldavat elektridetonaa-
torit, mis oli kinnitatud aerosoolvärvi 
metallpudeli välisküljele. 

Lõhkeaine ebaseaduslikust 
käibest kõrvaldamine

2010. aasta jooksul avastasid ja kõr-
valdasid kaitsepolitsei töötajad eba-
seaduslikust käibest 40,8 kg lõhke-
ainet, 349 detonaatorit, 632 miini 
ja mürsku, 44 sütikut ja 31 granaati. 
Peamiseks lõhkematerjali illegaalse 
omandamise kohaks on endiselt Teise 
maailmasõja aegsed lahingupaigad, 
kust detektoristid militaaresemeid 
otsivad ning leitud lõhkekehad või 
nendest eemaldatud lõhkeaine edasi 
müüvad.

03.12.2010 mõistis Harju Maakohus 
lõhkeainete ja laskemoona ebasea-
duslikus käitlemises süüdi 29-aastase 
mehe ja karistas teda kolme aasta tingi-
misi vangistusega kolmeaastase katse- 
ajaga. Lisaks mõistis kohus süüdi- 
mõistetult välja sundraha I astme 
kuriteo toimepanemise eest 10 875 
krooni ning 75 790 krooni ekspertiisi-
tasusid.

Süüdistuse kohaselt hoidis isik oma 
eramaja keldris 11,1 kg lõhkeainet, 

Lõhkeaine pliidi alla viskamise tagajärjed





26

26 alustatud kriminaalasjast  
lõpetati neljal juhtumil menet-
lus seoses avaliku menetlus-
huvi puudumisega ning isikud  
pidid tasuma kohustusliku maksena 
riigituludesse kokku 397 000 krooni. 
Väikseim makse oli 500 krooni, suu-
rim 200 000 krooni.

Muude raskete kuritegude 
uurimisest

Suure koguse püstolkuulipildujate 
PPS-43 ebaseaduslikku käitlemist ja 
nende Eestist väljavedu uurides (selle 
kohta vt põhjalikumalt Kaitsepolitsei-
ameti 2007. aastaraamatust) jõudis 
kaitsepolitsei ka mitme narkokuriteo 
jälile.  2010. aastal said kohtulahendi 
viis kaitsepolitsei menetletud krimi-
naalasja, mis käsitlesid suures kogu-
ses narkootikumide ebaseaduslikku 
käitlemist ning nende ebaseaduslikku 
sisse- ja väljavedu. Harju Maakohus 
mõistis süüdi viis kuritegelikku gruppi.

Seitsme isiku grupp, mille liikmed toi-
metasid 2005. a augustist detsemb-
rini kolmel korral Hollandist Ees-
tisse kokku 120 kg narkootilist ainet  
hašiš ning ühel korral 6 kg narkootilist 
ainet marihuaana. Isikuid karistati 

vabadusekaotusega 14 aasta 6 kuust 
kuni 5 aasta 2 kuuni. Narkootikumide 
hankimist tellinud ja seda rahasta-
nud isikule määrati lisaks ka varaline  
karistus summas 11,5 miljonit krooni.

Seitsme isiku grupp, mille liikmed 
ajavahemikus novembrist 2006 – 
veebruarini 2007 omandasid ja toi-
metasid neljal korral Leedust Eestisse 
17 kg marihuaanat. Lisaks peeti viie- 
kilone marihuaanakogus Eesti ja  
Leedu õiguskaitseorganite koostöö 
tulemusena kinni Leedus. Kohus  
karistas grupi liikmeid vangistusega 
8 aastast 3 aastani. Narkootikumi  
ostmist osaliselt rahastanud ja 5 
kg edasi müünud isikule mõisteti  
varaline karistus 700 000 krooni.

Kaheteistkümne isiku grupp, mille 
liikmed panid toime järgmised kuri-
teod: 2006. a toimetasid viiel korral 
Hollandist läbi Eesti Venemaale 500 
kg hašišit; 2006. a detsembris ka-
hel korral Eestist Venemaale 110 kg  
hašišit; 2007. a oktoobris-novemb-
ris Tallinnast Ida-Virumaale 29,6 kg 
hašišit ja 4 kg kokaiinhüdrokloriidi 
(sisaldab ca 3, 6 kg puhast kokaiini); 
2007. a septembris katse toimetada 
Lätist Eestisse 90,57 g hašišit, 30 tab-

letti (9,53 g) MDMAd ja amfetamiini. 
Grupi liikmetele mõisteti vanglakaris-
tused 18 aastast 3 aastani.

Viie isiku grupp, mille liikmed  
toimetasid 2006. a augustis Hollan-
dist Eestisse 66 kg hašišit. Kohus 
mõistis isikutele, sõltuvalt nende 
teopanusest, karistuseks vabaduse- 
kaotused 10 aastast kuni 4 aasta 6 
kuuni.

Seitsme isiku grupp, mille liikmed 
toimetasid 2006. a maist oktoobri-
ni Eestist Soome 3 kg kokaiini. Ku-
riteo tellijale ja rahastajale mõistis  
kohus karistuseks 12 aastat ja 6 kuud  
vangistust. Ülejäänuid karistati  
vangistusega 8 aasta 6 kuust kuni 3 
aasta 6 kuuni, sõltuvalt nende teo- 
panusest.

Rootsist läbi Eesti Venemaale toimetada üritatud sõiduk BV 206
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KORRUPTSIOONIVASTANE VÕITLUS
Küsitlused ja uuringud näitavad, et nii 
Eesti elanikud kui ka ettevõtjad pea-
vad korruptsiooni tõsiseks problee-
miks. Teadlikkus korruptsiooni ole-
musest kasvab ning oma osa on selles 
kindlasti ka korruptsioonijuhtumite 
tuvastamisel ja menetlemisel ning 
kohtupraktikal. Eesti positsioon on 
Transparency Internationali rahvus- 
vahelise korruptsiooniindeksi järgi 
püsinud 180 riigi võrdluses suhte-
liselt muutumatuna – 2010. aastal 
26. koht. Kaitsepolitsei 2010. aastal 
menetletud kriminaalasjade põhjal 
võib öelda, et levinumateks korrupt-
sioonikuritegudeks nii riigi- kui ka 
kohaliku omavalitsuse ametnike seas 
on endiselt pistise ja altkäemaksu 
võtmine menetlusotsuste tegemisel 
ja riigihangete läbiviimisel. Siinkohal 
tuleb pistise ja altkäemaksu puhul 
rõhutada, et praktikas on tavapärane 
raha nõudmine või andmine üha  

sagedamini asendumas varade või 
teenuste pakkumisega. Alates juu-
nist 2010 lisandusid kaitsepolitsei  
uurimisalluvusse kaitseväeteenistuse 
seaduses sätestatud kaitseväeohvitse-
ride korruptsioonisüüteod.

Korruptsioon mitte- 
varaliste ülesannete  
täitmisel riigisektoris

Valdkond hõlmab peamiselt korrupt-
sioonijuhtumeid õiguskaitseasutustes 
– eelkõige menetlusotsuste tegemisel 
ja täideviimisel, samuti altkäemaksu- 
või pistisekuritegusid riiklike lubade 
ja litsentside väljastamisel või koos-
kõlastuste andmisel vastavate ameti-
asutuste poolt.

2010. aastal jätkas kaitsepolitsei kor-
ruptsiooni paljastamist õiguskait-
seasutustes, kus viimastel aastatel 

on ilmnenud mitu kahetsusväärset 
kohtuniku toimepandud seadus-
rikkumist. Kindlasti ei anna kaitse-
politsei menetletud juhtumid siiski 
põhjust pidada kogu kohtusüsteemi 
korrumpeerunuks. Eelkõige on tegemist  
olnud erisuguse tausta ja põhjustega 
üksikjuhtumitega. Juhtunu põhjal 
võib öelda, et korruptsiooniohtliku-
mad valdkonnad kohtutes on seo-
tud menetlusotsuste tegemise ning  
jälitustoimingute andmete avaldami-
sega.

2009. aastal Viru Maakohtu Narva 
kohtumaja kohtuniku Mihhail  
Komtšatnikovi suhtes menetletud 
kriminaalasjas tegi kohus otsuse 
2010. aasta jaanuaris, karistades teda 
altkäemaksu korduva nõudmise ja 
võtmise eest 2-aastase vangistusega. 
Kohtumenetluse käigus tõendati, et 
Komtšatnikov võttis tema menet-
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kokkulepetele kindlaks määratud äri-
ühinguid. Seejuures ei seisne altkäe-
maks alati ametnikule rahasumma  
otsemaksmises, vaid sageli tehakse 
seda ametniku või tema tuttavatega 
seotud äriühingute kaudu. Raha või-
dakse asendada ka asjade ostmise 
või teenuste tellimisega nimetatud 
äriühingutelt. Samuti on küllaltki le-
vinud soovitud lõpptulemuse saavu- 
tamiseks ametnikule hüvede ja soo-
dustuste (kinkekaardid, reisid, kooli-
tused jms) tegemine.

Eelkirjeldatud kuriteod on praktikas 
sageli väga varjatud ja ka raskesti 
tõendatavad. Teistel isikutel (konku-
rentidel, tarbijatel) on nende olemas-
olust, ulatusest ja iseloomust teada-
saamine raskendatud. Seetõttu ei ole 
ka õiguskaitseasutustel võimalik seda 
laadi kuritegusid tõendada üksnes tra-
ditsiooniliste menetlustoimingutega 
(ütlused, läbiotsimised), vaid tuleb 
ette võtta  ka varjatud jälitustoimin-
guid.

2010. aastal said kohtulahendi mit-
med kaitsepolitsei poolt varasematel 
aastatel menetletud kriminaalasjad. 
Maikuus jättis Riigikohus muutmata 
Tallinnas Rävala pst 8 asuva kinnis-
asja müümisel pistist nõudnud endise 
keskkonnaministri Villu Reiljani, 
pistist vahendanud vandeadvokaadi  
Tarmo Silla ning pistist andnud äri-
mehe Aivo Pärna süüdi mõistnud Har-
ju Maakohtu ja Tallinna Ringkonna- 
kohtu otsused.

Riigikogu Kantselei haldusteenistuse 
hooldus- ja remonditalituse juhataja 
Andres Metsaveer mõisteti 2010. 
aasta septembris süüdi kahe ehitus-
ettevõtte esindajalt pistise võtmises 
Riigikogu Kantselei poolt tellitavate 
ehitus- ja remonditööde suunamise 
eest samadele äriühingutele. Kohus 
karistas Metsaveert tingimisi vangis-
tusega.

2010. aasta märtsis karistas kohus 
Valga endist maavanemat Georg 
Trašanovit korduva altkäemaksu ja 
pistise võtmise eest osaliselt reaalse 
vangistusega. Trašanov võttis 2006. 
aastal Valga maavanemana äriühingu 
juhatuse liikmelt kahel korral vastu 
kokku 50 000 krooni altkäemaksu 
ning sõlmis vastutasuna Valga Maa-
valitsuse nimel ebaseadusliku hanke- 
lepingu sama äriühinguga, eirates 
Valga maakonna bussiliinide veo riigi- 
hanke tulemusi ning riigihangete 
seaduse nõudeid. Samuti sõlmiti 
pistise eest Valga Maavalitsuse ja 
äriühingu vahel viimasele soodsate 
tingimustega lepinguid või muudeti 
varem sõlmitud veolepinguid. Ring-
konnakohus jättis Trašanovi süüdi-
mõistva otsuse muutmata ning ka 
Riigikohus ei võtnud süüdimõistetute 
kaebusi menetlusse.

2010. aastal mõistis kohus süüdi 
OÜ Harbour Enterprise’i töötajad  
Marina Skljarova ja Dmitri Šmatko-
vi, kes püüdsid anda äriühingu hu-
vides pistist Eesti mereväebaasi oh-
vitserile päästevahendite hooldus- ja  
remonditööde lepingute saamise eest. 
Kohus karistas Skljarovat tingimisi 
vangistusega ning Šmatkovi rahali-
se karistusega. Kõnealune juhtum  
lahendati koostöös Eesti Mereväega.

Korruptsioon kohalikes 
omavalitsustes

Kaitsepolitsei menetlusalluvuses on 
alates 2007. aasta juulist Eesti kuue 
suurema kohaliku omavalitsuse  
(Tallinna, Tartu, Pärnu, Narva, Kohtla- 
Järve, Jõhvi) juhtide võimalike  
korruptsioonikuritegude tuvastamine. 

Riigisektoriga võrreldes iseloomustab 
kohalikke omavalitsusi sageli korrupt-
siooniriske maandavate meetmete ja 
kontrollimehhanismide ebatõhusus, 
mistõttu on üksikametnikul suure-
mad võimalused õigusrikkumiste 
toimepanekuks. Samas ei esine oluli-

si erinevusi nende kuritegude puhul  
kasutatavates meetodites – kuritegu-
sid toimepanevate isikute varjatum 
tegutsemine iseloomustab ameti- 
alaseid süütegusid igal tasandil.

Kaitsepolitseis 2010. aastal kõ-
nealuses valdkonnas menetletud  
kriminaalasjade juures tuleb tõdeda, 
et nagu riigieelarveliste vahendite 
ja riigivara kasutamisel esineva kor-
ruptsiooni puhul, võtavad ka kohalike 
omavalitsuste struktuuriüksusi juh-
tivad korruptsioonialtid ametnikud 
oma ametiülesannete täitmise eest 
varjatult vastu pistist ja altkäemaksu 
nii sularahas kui ka hüvede ja teenus-
tena.

2010. aasta septembris mõistis Tartu 
Ringkonnakohus Narva linnavoliniku 
Aleksandr Moissejevi süüdi pistise 
lubamise ja andmise katses. Linna-
volinik üritas endale kasulike otsuste 
saamiseks mõjutada Ida prefektuuri 
menetluses olnud kriminaalasjade 
käiku. Moissejevile mõisteti reaalne 
vanglakaristus, mis pöörati täitmisele.
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2010. aastal tähistas Kaitsepolitsei-
amet oma 90. aastapäeva. Järgnevalt 
on aastaraamatus nimetatud kõik, kes 
on sellel ajavahemikul kaitsepolitseid 
juhtinud. Põhjalikumalt kirjeldame 
aga 1920–1940 kaitsepolitsei tööd 
juhtinud meeste elulugusid, mis pee-
geldavad ilmekalt nii kaitsepolitsei 
enda kui ka kogu Eesti Vabariigi aja-
lugu.

12. aprillil 1920 võttis valitsus vastu 
Eesti Vabariigi kaitsepolitsei korral-
duse, mis kohustas kaitsepolitseid 
võitlema demokraatliku vabariigi ja 
kehtiva riigikorra kukutamisele suu-
natud kuritegude vastu. Moodustati 
Kaitsepolitsei Peavalitsus, mille tööd 
juhtis kaitsepolitsei ülem. 1924 mää-

rati kaitsepolitsei eraldiseisva osakon-
nana Politsei Peavalitsuse alluvusse, 
kuhu jäi kuni likvideerimiseni 1940. 
aastal. Alates 1925 kandis kaitse- 
politsei nimetust poliitiline politsei 
ning selle komissarid kohtadel allusid 
Politsei Peavalitsuse abidirektorile 
ning tema alluvuses olevale poliitilise 
politsei inspektori aparaadile. 

Pärast Eesti okupeerimist NSV Liidu 
poolt 17. juunil 1940 langes enamik 
kaitsepolitsei isikkoosseisust repres-
sioonide ohvriks. Enamik politsei-
juhtidest hukati kohapeal või toime-
tati vangistusse Venemaale. Mitme 
inimese edasine saatus on tänaseni 
teadmata. 

Helmut Traugott Veem
Sündinud 07.07.1896 Venemaal
Surnud 23.04.1941 Tallinnas

Helmut Veem sündis Venemaal  
Jenissei kubermangus Minussins-
ki maakonnas Ülem-Suetuki külas.  
Lõpetas Tallinna Nikolai Gümnaasiu-
mi ja 1916 Vladimiri sõjakooli. See- 
järel mobiliseeriti Esimesse maailma-
sõtta, kus ta sai 12.07.1916 Galiitsia 
rindel raskelt haavata. Enne Vabadus- 
sõda teenis Veem 1. Eesti polgus  
7. roodu komandörina ning mõnda 
aega sõdurite poe juhatajana. 1918 
novembris, vahetult pärast Vabadus-
sõja puhkemist, määrati ta Peastaabi 
teadete kogumise jaoskonna ülema 
abiks. Veidi hiljem moodustati jaos-

Helmut Traugott Veem Eduard-Hans-Kristian Alver














